Von der Transsubstantiatio¹ achten wir der spitzen² Sophisterei³ garnichts, da sie lehren, daß Brot und Wein verlassen oder verlieren ihr natürlich Wesen und bleibe allein Gestalt und Farbe des Brots und nicht recht Brot; denn es reimet sich⁴ mit der Schrift aufs best, daß Brot da sei und bleibe, wie es S. Paulus selbst nennet⁵: „[panis] Das Brot, das wir brechen“, item* und: „Also esse[n] er von dem Brot“⁶.

* [item]

Don den Schluffeln⁷.

M 321

→ Die Schluffel sind ein Ampt und Gewalt, der Kirchen von Christo gegeben⁸, zu binden und zu lösen die Sunde, nicht allein die groben 10 und wohlbekanntten Sunde, sondern auch die subtilen, heimlichen, die Gott allein erkennet, wie geschrieben⁹ stehet: „Wer kennet, wieviel er feilet?“ Und Paulus Rom. 7.¹⁰ klagt selbst, daß er mit dem fleisch diene dem „Gesetz der Sunde“; denn es stehet nicht bei uns, sondern bei Gott allein zu urteilen, welche, wie groß 15 und wieviel die Sunde sind, wie geschrieben¹¹ stehet: „Komm* nicht ins Gericht mit deinem Knecht; denn fur dir ist kein lebendig Mensch gerecht.“ Und Paulus 1. Kor. 4.¹² auch sagt: „Ich bin mir wohl nichts bewußt, aber darumb bin ich nicht gerecht.“

* [Komm] + Gehe

W 326

20 14,1

5 De transsubstantiatione subtilitatem sophisticam nihil curamus, qua fingunt panem et vinum relinquere et amittere naturalem suam substantiam et tantum formam et colorem panis et non verum panem remanere. Optime enim cum sacra scriptura congruit, quod panis adsit et maneat, sicut Paulus ipse nominat: 'Panis, quem frangimus.' Et: 'Ita edat de pane.'

VII. De clavibus.

1 Claves sunt officium et potestas ecclesiae a Christo data ad ligandum et solvendum peccata non tantum enormia et manifesta, sed etiam subtilia, abscondita, soli Deo nota, sicut psal. 19. scriptum est: 'Delicta quis intelligit?' Et Rom. 7. Paulus 2 conqueritur se 'carne servire legi peccati.' Non enim penes nos est, sed solius Dei 30 est judicare, quae, quanta et quotuplicia sint peccata, ut scriptum est psal. 144.: 'Ne intres in iudicium cum servo, quia non justificabitur coram te omnis vivens.' Et Paulus 1. Cor. 4. inquit: 'Nullius quidem mihi conscius sum, sed per hoc non justificatus sum.'

2/3 oder verlieren a. R. 6 item von Luther gestrichen 16 Gehe über d. Z. von Luthers Hand Komm von Luther gestrichen

4 Brots + und Weins Sp 5 selbst + zu den Korinthern Sp 8 den > AD J Kont
12 stehet + im neunzehenden Psalm Sp J Kont 16 die > Kont stehet + in Psalmen Sp + im 143. Psalm J Kont 18 1. Kor. 4] zu den Korinthern Sp
23 formam] speciem Cono 1584 32 servo + tuo Cono 1584